
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 03         Brasília-DF, 22 de janeiro de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
   

PORTARIA N o 04, DE 18 DE JANEIRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                     
CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato nº 01/2010-MC, 
assinado em 07.01.2010, processo nº 53000.034415/2009-90, firmado com a empresa                
JOSÉ LIVINO NETO-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de jornais e revistas para atender à demanda do Ministério das Comunicações.  
  
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 03                 Brasília-DF, 22 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N o 05, DE 20 DE JANEIRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,             
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARTHUR CORRÊA ROCHA, 
matrícula nº 1553484, CPF nº 975.527.391-34, para fiscal do contrato representado pela Nota de 
Empenho nº 2010NE900066, emitida em 11.01.2010, processo nº 53000.061960/2009-59, firmado 
com a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL/CAESB, 
cujo objeto é o pagamento de despesas relativas ao fornecimento e tratamento de água e esgoto no 
Ministério das Comunicações, no exercício de 2010.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

   
 

PORTARIA N o 06, DE 20 DE JANEIRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,         
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARTHUR CORRÊA ROCHA, 
matrícula nº 1553484, CPF nº 975.527.391-34, para fiscal do contrato representado pelas Notas de 
Empenho nºs 2010NE900071 e 2010NE000023, emitidas em 11.01.2010, processo                           
nº 53000.061965/2009-81, firmado com a CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, cujo objeto é o pagamento de 
despesas com fornecimento de energia elétrica no Edifício Sede do Ministério das Comunicações e 
taxa de iluminação pública, no exercício de 2010.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 

   
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 03                 Brasília-DF, 22 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N o 07, DE 20 DE JANEIRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula                
nº 810.025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA 
PINHO, matrícula nº 0158.367, CPF nº 279.386.701-20, para fiscal do contrato representado pela 
Nota de Empenho nº 2010NE900067, emitida em 11.01.2010, processo nº 53000.061964/2009-37, 
firmado com o FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é o pagamento de despesas com 
assinaturas de Diário Oficial da União e Diário da Justiça, publicações de matérias no Diário Oficial 
da União, bem como aquisição de suplementos para atender ao Ministério das Comunicações, no 
exercício de 2010. 
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

   
PORTARIA N o 08, DE 20 DE JANEIRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 15, § 
8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 1116659, 
CPF nº 564.121.931-20, ELMAR FEBRÔNIO SOUZA, matrícula nº 0809916,                               
CPF nº 317.578.201-91 e MARLEY DE LIMAS MATOS, matrícula nº 15585743,                          
CPF nº 730.668.261-04, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o 
recebimento dos microcomputadores adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme 
Contrato nº 17/2009-MC, assinado em 13.08.2009, processo nº 53000.026277/2009-75, firmado 
com a empresa ITAUTEC S.A – GRUPO ITAUTEC, cujo objeto é o fornecimento de                       
350 (trezentos e cinquenta) microcomputadores administrativos do tipo Desktop.  
   
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 032, de 28 de agosto de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 34, de 28 de agosto de 2009. 
 
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 03                 Brasília-DF, 22 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA Nº 01, DE 21 DE JANEIRO DE 2010. A COORDENADORA GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de          
22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, á servidora abaixo relacionada do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA  
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
EFEITO 

FINANCEIRO  
ROZILENE DA SILVA PEIXOTO 0455503 41027 25/12/2009 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 03                 Brasília-DF, 22 de janeiro de 2010 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Mary Anne Pereira de Melo 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


